
1 

 

 

    

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

Settore VII – Viabilità  

 

Prot. n. 35908                                                                                    Ragusa, 09 OTT. 2015 

 

BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICO-SCIENTIFICI PREVISTI 

DAL PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LE FASI ANTEOPERAM (A.O.), CORSO 

D'OPERA (C.O.) E POST OPERAM (P.O.) RELATIVI AI LUOGHI INTERESSATI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL “Potenziamento dei collegamenti stradali fra la s.s. n.115 nel tratto 

Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di Comiso e  la s.s. n.514 Ragusa-Catania “. Prima fase 

funzionale - primo stralcio,  lotto n° 4 

CIG: 6419882E35 

 
 

Riferimenti normativi : 
Il presente bando e l’allegato disciplinare sono redatti in conformità al : 
- Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
e relativamente a quanto di competenza esclusiva della Regione Siciliana in tale settore: 
- Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
- Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13. 
Si intendono per “Codice” il DLgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e per “Regolamento” il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 
s.m.i. come recepiti in Sicilia dalla L.R. 12 luglio 2011 n.12. 
 

1. Ente appaltante: Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, Viale del 
Fante - 97100 Ragusa, tel. 0932/251157, fax 0932/254689, sito internet: www.provincia.ragusa.it; email: 
emanuele.criscione@provincia.ragusa.it 

2. Denominazione conferita all’appalto: prestazioni di servizi per il monitoraggio ambientale dei luoghi 
interessati dai lavori di realizzazione del "Potenziamento dei collegamenti stradali fra la s.s. n.115 nel tratto 

Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di Comiso e  la s.s. n.514 Ragusa-Catania “. prima fase funzionale - 

primo stralcio,  lotto n° 4.  

3. Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta da esperirsi ai sensi degli articoli  55, comma 5, 
e 124 D.Lgs. 163/2006, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2031/502 del 02/10/2015. 

4. Forma dell’appalto: contratto pubblico amministrativo. 

5. Luogo di prestazione dei servizi: territorio dei  Comuni di Chiaramonte-Gulfi e di Comiso. 

6. Oggetto del servizio: 

6.1 Categoria del servizio e CPV: categoria 12 (di cui all’Allegato II A) Servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria. CPV: 71313450-5 Monitoraggio ambientale per le costruzioni.  

6.2 Descrizione del servizio: attività tecnico-scientifiche risultanti e/o desumibili dalla documentazione  
progettuale del piano di monitoraggio ambientale per le fasi di ante operam (A.O.), corso d'opera (C.O.) e 
post operam (P.O.) legate ai lavori di realizzazione del lotto n. 4 del potenziamento dei collegamenti stradali 
fra la s.s. n.115 nel tratto Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di Comiso e la s.s. n.514 Ragusa-Catania e 
relative alle componenti ambientali di seguito elencate: 
Atmosfera: qualità dell'aria e microclima; 
Rumore: clima acustico; 
Paesaggio: caratteri storico-culturali, insediativi e architettonici; caratteri ecologico-ambientali e 

naturalistici del territorio; caratteri visuali-percettivi e delle sensibilità paesaggistiche. 



2 

 

6.3  Importo del servizio: l’importo complessivo a base di gara, IVA esclusa, è pari ad € 105.741,10 (euro 
centocinquemila settecentoquarantuno e dieci centesimi) di cui € 50.102,38 per le esecuzioni delle attività 
previste ed assoggettabili a ribasso d'asta, di € 54.617,62 per costi relativi al personale ed € 1.021,10 per 
oneri per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso. Il contratto sarà stipulato a corpo e, nell’ambito delle 
prestazioni dedotte nel contratto di appalto, si ricomprendono, senza alcun onere aggiuntivo per la stazione 
appaltante, tutte quelle individuate negli elaborati di progetto. 

6.4 Opzioni: no. 

6.5 Riserva del servizio ad una particolare professione: no. 

6.6 Subappalto: Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende 
subappaltare o concedere in cottimo in conformità a quanto previsto dall’art. 118 del Codice; in mancanza di 
tali indicazioni il successivo subappalto è vietato. Si precisa che la quota percentuale subappaltabile deve 
essere contenuta entro il limite massimo del 30% dell’importo contrattuale. I pagamenti relativi ai servizi 
svolti dal subappaltatore verranno effettuati direttamente dalla stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti 
aggiudicatari comunicano alla stessa la parte dei servizi eseguiti dal subappaltatore con la specificazione del 
relativo importo e con proposta motivata di pagamento 

6.7 Avvalimento: si. 

7. Condizioni di partecipazione: Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali 
sussistano: 
a) le cause di esclusione di cui all’articolo 38,comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), 
m-ter ed m-quater), del Codice; 
b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
e) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della 
normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 
8. Soggetti ammessi alla gara Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali prescritti nel seguito, tra i quali, in particolare, quelli costituiti 
da: 

a) operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche artigiani, 
società commerciali, società cooperative), b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese 
artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’art. 34, comma 1, del Codice; 

b) operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d) (raggruppamenti temporanei di 
concorrenti), e) (consorzi ordinari di concorrenti), e-bis (le aggregazioni tra le imprese aderenti al 
contratto di rete) ed f) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 34, comma 1, del Codice, 
oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37, comma 8, del Codice; 

c) Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 36 e 37 del Codice. 

Le persone giuridiche sono tenute ad indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate 
della prestazione dei servizi. 

7. Garanzie: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata dalla cauzione provvisoria, come definita 
dall’art. 75 del Codice, pari ad € 2.114,82 (duemila centoquattordici e ottantadue centesimi). 

L'importo della predetta cauzione provvisoria è assoggettabile al beneficio della riduzione al 50% di cui 
all'art. 75, comma 7 del Codice in favore delle imprese ivi previste, per il concorrente che segnali in sede di 
offerta il possesso del sistema di qualità e lo documenti nei modi prescritti dalle norme vigenti (nel caso di 
riunione temporanea d’imprese la riduzione compete solo se ne hanno titolo tutte le imprese riunite). 

Ai sensi dell'art 38, comma 2 bis del Codice, la cauzione provvisoria garantisce altresì il versamento della 
sanzione pecuniaria di € 105,74. 

La presentazione della cauzione provvisoria inferiore o priva delle caratteristiche richieste costituirà causa di 
esclusione dalla procedura di gara. 

L'impresa aggiudicataria, all’atto della stipula del contratto, dovrà prestare la cauzione definitiva nella misura 
e nei modi previsti dall’art.113 del “Codice”. 
8. Termini di esecuzione del servizio: mesi 54 dalla consegna formale del servizio. 

9. Indicazioni sul prelievo della documentazione necessaria per valutare il servizio da parte del 
concorrente: La documentazione tecnica e contrattuale necessaria per formulare l’offerta è consultabile 
presso la sede dell’Assessorato Provinciale Territorio e Ambiente – Settore 9° Pianificazione territoriale e 



3 

 

infrastrutture, Via G. Di Vittorio, 175, Ragusa, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 nei giorni dal lunedì al venerdì, e 
comprende: 

A) Disciplinare di gara; 

B) Elaborati progettuali di seguito elencati: 

Relazione generale e sintesi del piano di monitoraggio, planimetria di individuazione dei punti di 
monitoraggio scala 1:5.000; Relazioni Specialistiche:  Atmosfera, Rumore, Paesaggio; Elaborati tecnico-
economici: computo metrico estimativo, quadro dell'incidenza percentuale della manodopera, elenco dei 
prezzi unitari, analisi dei prezzi unitari, stima delle competenze tecniche, quadro economico, 
cronoprogramma dei lavori, schema di contratto, capitolato speciale d'appalto; Elaborati della sicurezza: 
relazione tecnica, lavorazioni e loro interferenze - analisi dei rischi, misure preventive e protettive, 
attrezzature utilizzate nelle lavorazioni, fascicolo con le caratteristiche dell'opera per la prevenzione e 
protezione dai rischi, stima dei costi della sicurezza, analisi dei nuovi prezzi, elenco dei nuovi prezzi. 
I suddetti elaborati sono altresì disponibili sull’indirizzo del profilo di committente 
http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6867/procedure-aperte-o-ristrette 

10. Termine ultimo per la richiesta di documentazione: ottavo giorno lavorativo precedente il termine 
ultimo di ricezione delle offerte. 

11. Modalità di richiesta della documentazione: la richiesta di eventuali ulteriori elaborati progettuali, 
deve essere indirizzata al RUP ing. Vincenzo Corallo al recapito di cui al precedente punto 9. ovvero 
trasmessa via email all’indirizzo: vincenzo.corallo@provincia.ragusa.it. 

12. Termine ultimo per la ricezione delle offerte: giorno 29/10/2015, ore 11:00. 
13. Indirizzo al quale devono essere inviate le offerte: a mano all’Ufficio Protocollo della Provincia 
Regionale di Ragusa sito nella sede centrale dell’Ente in Viale del Fante n. 10, Ragusa; per posta 
indirizzando a “Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, Viale del Fante n. 
10, 97100 – Ragusa”. 

14. Lingua nella quale devono essere redatte le offerte: le offerte, le dichiarazioni e le documentazioni 
comunque richieste per l'ammissione alla gara devono essere redatte in lingua italiana. Eventuali 
certificazioni originali redatte nella lingua del concorrente appartenente ad uno Stato membro della U.E. 
devono essere accompagnate da una traduzione in lingua italiana di cui il concorrente assume la 
responsabilità della fedeltà e completezza. 

15. Data, luogo ed ora dell'apertura delle offerte: le operazioni di gara avranno inizio il giorno  
30/10/2015 alle ore 10:00  presso la sede del Settore Viabilità sita in Viale Europa, 134/A a Ragusa. 

15.1 Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: I legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero loro delegati muniti di idoneo atto di delega, possono assistere all’apertura delle buste e chiedere 
l’inserimento a verbale di brevi dichiarazioni di loro interesse. 
16. Contributo all'Autorità nazionale anticorruzione: ai sensi dell'art. 1 comma 67 de della legge 23 
dicembre 2005 n 266 e della deliberazione dell'Autorità nazionale anticorruzione del 9 dicembre 2014 di 
seguito "Autorità" per la partecipazione alla gara non è dovuto alcun versamento. 

17. Modalità di finanziamento e di pagamento: il servizio è finanziato con fondi di cui all’art.11 della L.R. 
05.11.2004, n.15, e successive modifiche ed integrazioni (c.d. Piano di utilizzo dei fondi ex_Insicem). 

Il pagamento dei corrispettivi per i servizi prestati sarà effettuato con le scadenze e le percentuali indicate 
nell’art.14 del Capitolato Speciale di Appalto. 

18. Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici eventualmente 
aggiudicatario della fornitura: in conformità a quanto prescritto dall'art. 37, comma 8, del "Codice". 

17. Condizioni di partecipazione, indicazioni riguardanti la situazione propria del concorrente, la 
relativa dimostrazione, i requisiti minimi di capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale 

richiesti per l'ammissione alla gara. 

17.2 - I concorrenti per essere ammessi e a pena di esclusione devono essere in possesso dei requisiti minimi 
di capacità economica- finanziaria e tecnica-professionale di seguito indicati: 

Capacità economica e finanziaria: 

a) fatturato globale di impresa riferito agli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data di 
pubblicazione del presente bando (2012-2013-2014) non inferiore ad 1,2 (uno virgola due) volte 
l'importo complessivo IVA esclusa a base di gara. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno 



4 

 

di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente 
formula: (fatturato richiesto /3) x anni di attività. 

Per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi il requisito relativo al fatturato deve essere 
soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese aderenti al contratto 
di rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere posseduto nella misura minima del 40% 
dall’impresa mandataria mentre alle mandanti consorziate è richiesto il possesso dei medesimi requisiti 
nella misura minima del 10%.  

Capacità tecnica e professionale: 

b) avere svolto negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente bando:  
1) almeno un servizio di monitoraggio ambientale analogo a quelli oggetto di gara di importo 

complessivo non inferiore ad 0,4 (zero virgola quattro) volte l'importo complessivo a base di gara 
IVA esclusa;  

2) ovvero in alternativa almeno due servizi di monitoraggio ambientale analoghi a quelli oggetto di 
gara di importo complessivo non inferiore ad 0,55 (zero virgola cinquantacinque) volte l'importo 
complessivo a base di gara IVA esclusa;  

3) ovvero in alternativa di tre servizi  di monitoraggio ambientale analoghi a quelli oggetto di gara di 
importo complessivo non inferiore ad 0,75 (zero virgola settantacinque) volte l'importo complessivo 
a base di gara IVA esclusa.  

Per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi il requisito relativo ai servizi analoghi di 
cui al superiori punti 1), 2) e 3) deve essere posseduto per intero da uno dei componenti il 
raggruppamento o consorzio ordinario o GEIE, o aggregazione di imprese di rete. Il requisito non è 
frazionabile. 

Il possesso di tale requisito è attestato mediante autodichiarazione nella quale sia chiaramente indicato il 
soggetto committente, l’oggetto del servizio, l’importo dello stesso e il periodo di esecuzione. 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, professionale e speciale avverrà, ai sensi dell’art. 
6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’AVCP con la delibera 
attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-
bis. 
Pertanto i soggetti offerenti dovranno obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul 
Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato - AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute e acquisire il 
“PASSOE” relativo al CIG 6419882E35 della presente procedura, ai sensi dell’art. 2, comma 3.2, della 
succitata delibera. 
Il mancato, inesatto o tardivo adempimento (entro il termine di dieci giorni) alle richieste della stazione 
appaltante, formulate ai sensi dell’art. 46 comma 1 e comma 1-ter (introdotto dall’art. 39, comma 2, del d.l. 
24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla l. 11 agosto 2014, n. 114), costituisce causa di 
esclusione. La sanzione pecuniaria prevista dall’art. 38, comma 2-bis, del Codice, il cui versamento è 
garantito dalla cauzione provvisoria, è fissata in € 105,74 (euro centocinque e settantaquattro centesimi); 

18. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 dal termine 
ultimo di ricevimento delle offerte. 

19. Criterio di aggiudicazione del servizio: il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso 
determinato per i contratti da stipulare a corpo ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett b), del D.Lgs 163/2006, 
mediante ribasso sull'importo del servizio posto a base di gara. Si applica l’art. 86, comma 3, dello stesso 
D.Lgs 163/2006. 
Ai sensi dell’art. 6.ter della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12, le imprese che effettuano un ribasso 
superiore al 25 per cento producono, nell’offerta, le relative analisi giustificative che sono valutate dalla 
Commissione di gara nel caso risultino aggiudicatarie in sede di verifica di congruità dell’offerta. 
La stazione appaltante si riserva, in ogni caso, il diritto di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
20. Altre informazioni: è possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione 
di quesiti scritti da inoltrare al RUP, all’indirizzo mail vincenzo.corallo@provincia.ragusa.it almeno 10 
giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, 
fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le risposte a tutte le richieste 
presentate in tempo utile verranno fornite almeno 6 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte. Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni 



5 

 

sostanziali in merito alla presente procedura, saranno pubblicate in forma anonima all’indirizzo internet 
http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6867/procedure-aperte-o-ristrette. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 196/03, esclusivamente nell'ambito della 
presente gara. 
Responsabile unico del procedimento: Ing. Vincenzo Corallo via Giuseppe di Vittorio n 175 97100 Ragusa 
tel 0932_675509 email: vincenzo.corallo@provincia.ragusa.it.  
I ricorsi sulla legittimità della procedura di affidamento del presente appalto rientrano, ai sensi della 
normativa vigente, nella giurisdizione esclusiva del TAR Sicilia Sezione di Catania. 
Le controversie che dovessero derivare dall’esecuzione del Contratto sono devolute al giudice ordinario del 
Tribunale di Ragusa. È escluso il ricorso all’arbitrato. 
Responsabile del Procedimento ing. Giancarlo Dimartino Viale Europa n 134/A 97100 Ragusa. Tel 
0932251157. Email: giancarlo.dimartino@provincia.ragusa.it. 

 

                                                            IL DIRIGENTE 

                                                            Ing. Carlo Sinatra 

 
 

 

 

 

 


